
DNIT MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES 
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 

RESOLUÇÃO N° 21, DE 13 DE ABRIL DE 2015 

O Presidente do Conselho de Administração do Departamento Nacional de 

Infraestrutura de Transportes — DNIT, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

art. 86, inciso I, da Lei n° 10.233, de 05 de junho de 2001 e art. 7°, inciso XIII, do Decreto 

n° 7.537, de 29 de julho de 2011, que altera o Decreto n° 5.765, de 27 de abril de 2006, e 

tendo em vista a deliberação adotada na 90' Reunião Ordinária realizada no dia 13 de 

abril de 2015, resolve: 

Art. 1° Designar, na condição de servidor do DNIT, GUSTAVO ADOLFO 

ANDRADE DE SÁ, para substituir o Diretor-Executivo, em caráter de interinidade e 

acumulando o cargo de Superintendente Regional do DNIT no Estado da Paraíba/PB. 

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

EDSON GIROTO 

Presidente do Conselho de Administração 

Publicado no D.O U. de 

	

o  / 	/ 	 

	

Seção .2 	Pág.  50  

Funcionário spo sável 

COM 	 alitt 
DNIT n 202-0 



ISSN 1677-7050 Diário Oficial da União - seção 2  N° 81, quinta-feira, 30 de abril de 2015 

Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217. inciso 
I, alínea "c", da Lei 8112/1990, do artigo 40, § 7°, inciso I, da C.F. 
de 1988, com redação dada pela EC d. 41/2003, c/c artigo 2°, inciso 
I, da Lei d. 10.887, de 18/06/2004, à MARIA APARECIDA COSTA 
DE ARRUDA NUNES, companheira do ex-servidor JOÃO LUIZ 
MARTINS, matricula SIAPE n°. 0856442, originário do Quadro de 
Pessoal do extinto Departamento Nacional de Estradas de Rodagem. 
falecido na inatividade em 19 de dezembro de 2014. cuja cota parte 
equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à re-
muneração decorrente do cargo de Artífice de Carpintaria e Mar-
cenaria (NI) Classe "C". Padrão V, com vigência e efeitos financeiros 
a partir de 19 de dezembro de 2014, data do falecimento do ex-
servidor. (Processo n°. 50000.009281/2015-29) SP. 

ROBSON DE SOUZA ANDRADE 

PORTARIA N' 747, DE 29 DE ABRIL DE 2015 

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que 
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n°. 202, art. 1°, inciso 
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, 
de 11 de outubro de 2010, e de acordo com a sentença proferida pelo 
Juízo Federal da 19' Vara Federal do Rio de Janeiro nos autos da 
Ação Ordinária n° 2005.5101.018492-9, resolve 

Conceder Pensão Vitalícia, à NEUZA MARIA VIEIRA DE 
SOUZA, na condição de viúva do ex-servidor JORGERIO VIEIRA 
DE SOUZA, falecido em 31 de julho de 1965, matricula SIAPE 
2083551, do Quadro Permanente deste Ministério, no valor corres-
pondente a 100% (cem por cento) do provento integral do cargo de 
Agente de Serviços de Engenharia, referência NI32, a partir de 27 de 
março de 2006, data da decisão judicial. (Processo n.° 
50000.047016/2005-77). RI 

ROBSON DE SOUZA ANDRADE 

PORTARIAS DE 29 DE ABRIL DE 2015 

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.° 202, Art. 1°, 
inciso VII, de 08 de outubro de 2010. publicada no Diário Oficial da 
União, de 11 de outubro de 2010, resolve: 

N° 748 - Conceder Pensão Vitalícia de acordo com o artigo 5°. inciso 
I, alínea "a", da Lei n° 3.373/58, combinado com o artigo 248 da Lei 
n° 8.112/90, a EDITH DA ROCHA PEREIRA AYRES, viúva do ex-
servidor ALFREDO PEREIRA AYRES, matricula Siape n.° 1054682 
do Quadro Permanente deste Ministério, falecido em 31 de julho de 
1972, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do provento 
integral do cargo de Artífice de Mecânica, referência NI26, com 
vigência a partir de 20 de maio de 1980 até 12 de dezembro de 1995, 
data do óbito da beneficiária. (Processo n° 00768.044740/1980-90) 
RJ 

N° 749 - Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5°, 
inciso I, parágrafo único da Lei n° 3.373/58, combinada com a Lei n° 
6.782/80, a GUIOMAR PEREIRA AYRES, filha maior solteira do 
ex-servidor ALFREDO PEREIRA AYRES. matricula Siape n.° 
1054682 do Quadro Permanente deste Ministério, falecido em 13 de 
julho de 1972, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do 
provento integral do cargo de Mestre, referência N126, com vigência 
a partir de 08 de maio de 1996, data do requerimento. (Processo n° 
00768.044740/1980-90) RJ 

ROBSON DE SOUZA ANDRADE 

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES 
TERRESTRES 

PORTARIA N° 183, DE 29 DE ABRIL DE 2015 

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE 
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto na Resolução n° 3.000, de 28 de janeiro 
de 2009, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações 
posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei n° 8.112, de 
11 de dezembro de 1990, resolve: 

Art. 1° Designar SIMONE LETTI BASTANI, matricula SIA-
PE n° 1514456, para exercer o encargo de substituta eventual durante 
os afastamentos ou impedimentos regulamentares do responsável pe-
las atividades da Coordenação de Administração e Finanças da Uni-
dade Regional do Rio Grande do Sul, Código CA III, desta Agên-
cia. 

Art. 2° Revogar a Portaria n° 087 de 17 de abril de 2012. 

JORGE BASTOS 

PORTARIA N° 184, DE 29 DE ABRIL DE 2015 

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE 
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que 
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução 
n° 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações 
posteriores, e tendo em vista o contido no Processo n° 
50500.101614/2015-30, resolve: 

Declarar vago, a contar de 27 de abril de 2015. com  fun-
damento no inciso VIII, artigo 33 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990. por motivo de posse em outro cargo inacumulável. o cargo 
de Analista Administrativo, Classe A. Padrão I. do Quadro de Pessoal 
desta Agência, ocupado por LEANDRO SILVA BORGES. matricula 
SIAPE n° 1700422. 

JORGE BASTOS 

DEPARTAMENTO NACIONAL 
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES 

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 

RESOLUÇÃO N" 21, DE 13 DE ABRIL DE 2015 

O Presidente do Conselho de Administração do Departa-
mento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 86, inciso I, da Lei n° 
10.233, de 05 de junho de 2001 e art. 7°. inciso XIII. do Decreto n° 
7.537, de 29 de julho de 2011, que altera o Decreto n° 5.765. de 27 
de abril de 2006, e tendo em vista a deliberação adotada na 90' 
Reunião Ordinária realizada no dia 13 de abril de 2015, resolve: 

Art. 1° Designar, na condição de servidor do DNIT GUS-
TAVO ADOLFO ANDRADE DE SA, para substituir o Diretor-Exe-
cutivo, em caráter de interinidade e acumulando o cargo de Su-
perintendente Regional do DNIT no Estado da Paraíba/PB. 

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu- 
blicação. 

EDSON GIROTO 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS 

PORTARIA N° 23, DE 29 DE ABRIL DE 2015 

O SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO NACIO-
NAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG n° 550 de 19 
de maio de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio 
de 2006, e tendo em vista o constante do processo n° 
50620.000129/2015-83. resolve: 

CONCEDER aposentadoria voluntária à servidora ELBA 
MELO GOMES, matriculas DNIT n° 442 e SIAPE n° 0050537, 
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, código NS 
- 927, Classe Especial. Padrão III. Nível Sueprior, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na Superin-
tendência Regional no Estado de Alagoas, com fundamento no art. 3° 
da Emenda Constitucional n° 47/2005, com proventos integrais. 

FERNANDO FORTES MELRO FILHO 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS 
GERAIS 

PORTARIA Ni 109, DE 28 DE ABRIL DE 2015 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE 
MINAS GERAIS DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria DG n° 550 de 19 de maio 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 
2006, e tendo em vista o constante do Processo n° 
50606.000743/2015-23, resolve: 

Conceder aposentadoria voluntária, a partir de 22/04/2015, 
ao servidor JOSÉ CARLOS MAIA RIBEIRO, matriculas DNIT 
3510 e SIAPE n° 085.287.9, ocupante do cargo de Engenheiro, có-
digo NS-0916, classe Especial "S". padrão III. Nivel Superior, do 
Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na Superin-
tendência Regional no Estado de Minas Gerais, com fundamento no 
artigo 3°, da Emenda Constitucional n° 47/2005, com paridade e 
integralidade, acrescidos da parcela de 10/10 (dez décimos) da Fun-
ção Gratificada. código FG-1, transformada em Vantagem Pessoal 
Nominalmente Identificada, conforme Art.62-A da Lei 8.112/90. 

CARLOS EVANDRO COELHO DA FONSECA 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA 
E ACRE 

PORTARIA N° 53, DE 28 DE ABRIL DE 2015 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL SUBSTITUTO NOS 
ESTADOS DE RONDÔNIA E ACRE DO DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, 
usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG n° 550, 
de 19 de maio de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 
de maio de 2006, e tendo em vista o constante do Processo 
50622.000349/2015-97, resolve: 

Conceder Aposentadoria voluntária ao servidor FRANCIS-
CO EDUARDO DA SILVA, matriculas DNIT n° 1651 e SIAPE n° 
0868688, ocupante do cargo de Artífice de Carpintaria e Marcenaria. 
Classe Especial. Padrão III, Nível Intermediário, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal Específico desta Autarquia, com fundamento no artigo 
3° da Emenda Constitucional n° 47/2005, com proventos integrais. 

ALAN OLIVEIRA DE LACERDA  

Conselho Nacional do Ministério Público 

PORTARIA N" 51, DE 29 DE ABRIL DE 2015 

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO. no uso das atribuições que lhe confere o art. 
130-A, inciso I, da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto 
no art. 12, inc. XXVII. da Resolução n° 92, de 13 de março de 2013 
(Regimento Interno do Conselho Nacional do CNMP - RICNMP), 
resolve: 

Art. 1° Alterar o art. 2° da Portaria CNMP-PRESI n° 219, de 
1° de dezembro de 2014. publicada no Diário Oficial da União de 3 
de dezembro de 2014, Seção 2. p. 45. que passa a vigorar com a 
seguinte redação: 

"Art. 2° Os trabalhos do GT-RG2014 deverão observar o 
seguinte cronograma, 

Data Atividade Responsável 
Integrantes do 
GT-RG2014 

16/12/14 Reunião inicial de alinhamento 

06/02/15 Entrega dos dados. para compor o 
de (cestão 2014. 

Todas as 

23/02/15 Elaboração da primeira minuta 
consolidada do Relatório de Ges- 

tão 2014 

SGE 

27/02/15 Revisão dg primeira. minuu con- 
solidada do Relatono de Gestão 
2014 e envio à Secretaria- Geral. 

TodaszsUni-da 
 

Até 05/04/2015 Revisão da minuta_ Consolidada 
do Relatório de Gestão 2014. 

SG 

Até 29/04/15 Envio da minuta consolidada do 
Relatório de Gestão 2014 aos 

Conselheiros, para ciência. 

SG 

Até 30/04/2015 Inserção das_ informações de con- 
tas no Sistema e ,Contas. 

SGE 

30/04/15 Envio dg 
014 

 Relató
ao 

 rio de Gestão 
2 	TCU 

AUDIN 

" (NR) 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu- 

blicação. 

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS 

CORREGEDORIA NACIONAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA N" 38, DE 28 DE ABRIL DE 2015 

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PUBLI-
CO, nos termos do artigo 130-A, § 3°, inciso III, da Constituição 
Federal e artigo 31, inciso V, do Regimento Interno do Conselho 
Nacional do Ministério Público: 

Considerando o disposto na Portaria CNMP-CN n° 120/2013, 
que requisitou membro auxiliar (Publicada no DOU n° 180. sec. 2, p. 
48. de 17 de setembro de 2013),resolve 

Dispensar, a pedido. Promotor de Justiça do Ministério do 
Ministério Público do Estado de Santa Catarina, Fernando da Silva 
Comin, da requisição para auxiliar na Corregedoria Nacional do Mi-
nistério Público, a partir de 1° de maio de 2015. 

ALESSANDRO TRAMUJAS ASSAD 

PORTARIA N" 39, DE 28 DE ABRIL DE 2015 

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do artigo 130-A, § 3°, inciso III. da Constituição 
Federal e artigo 31. inciso V, do Regimento Interno do Conselho 
Nacional do Ministério Público.resolve 

Requisitar o Promotor de Justiça do Ministério Público do 
Estado do Amazonas Darlan Benevides de Queiroz, como membro 
auxiliar da Corregedoria Nacional do Ministério Público, a partir de 4 
de maio de 2015, para exercer as funções a serem delegadas por meio 
de ato próprio. 

ALESSANDRO TRAMUJAS ASSAD 

Ministério Público da União 

ATOS DO PROCURADOR-GERAL 
DA REPÚBLICA 

PORTARIA N" 330. DE 27 DE ABRIL DE 2015 

A VICE-PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no 
uso de suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo 
Administrativo n° 1.00.000.004947/2015-29, resolve, 

Autorizar o afastamento do país. com  ônus. da Procuradora 
Regional da República DENISE NEVES ABADE, no período de 29 
de maio de 2015 a a 06 de junho de 2015. para, na qualidade de 
representante do Ministério Público Federal, participar da 6' Sessão 
do Grupo de Revisão e Implementação da Conferência dos Estados-
Parte Contra Corrupção das Nações Unidas (UNCAC), a realizar-se 
entre os dias 01 e 05 de junho de 2015, em Viena, Áustria. 

ELA WIECKO VOLKMER DE CASTILHO 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.govteautenficidadelitml , 	 Documento assinado digitalmente conforme MP a' 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
pelo código 00022015043000080 

	
Infraesuutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 



Publicado no D.O.U.  de 
0 14  /  05—  /.2e/-5—  

Seção 

responsável 

4~,dth Imas 

EDSON IROTTO 
Presidente 

'''d 

RETIFICAÇÃO 

Na Resolução n° 21, de 13 de Abril de 2015, do Conselho de Administração do 
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes, publicada no Diário Oficial da União 
do dia 30 de Abril de 2015, Seção 2, página 80: 

Onde se lê: para substituir o Diretor-Executivo, em caráter, de interinidade e 
acumulando o cargo de Superintendente Regional do DNIT no Estado da 
Paraíba/PB. 

Leia-se: para substituir o Diretor-Executivo do Departamento Nacional de 
Infraestrutura de Transportes. 

Brasília, 	n  de a-1)-tk..e. 	de 2015. 



N° 82, segunda-feira, 4 de maio de 2015 
	

Diário Oficial da União - Seção 2 
	

ISSN 1677-7050 	 65 

INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

DESPACHO DO PRESIDENTE 
Em 30 de abril de 2015 

O Presidente da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO 
DE TURISMO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas, pela 
Portaria do Ministério do Turismo n° 128, de 21 de março de 2012, 
no Decreto n° 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações, 
autoriza o Afastamento do País da Servidora NADJA MARIA MEH-
MERI LORDÊLO, Auditora Chefe da Auditoria Interna, Código DAS 
101.4, para realizar auditoria nas ações promocionais da EMBRATUR 
durante o evento Rock in Rio, em Las Vegas/EUA, e fiscalizar as 
atividades do Escritório Brasileiro de Turismo, em Los Angeles/EUA, 
com ônus, incluindo trânsito,  no período de 14 a 22 de maio de 
2015. 

VICENTE JOSÉ DE LIMA NETO 

SECRETARIA EXECUTIVA 

PORTARIA N" 156, DE 30 DE ABRIL DE 2015 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO MI-
NISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso da competência que lhe 
foi subdelegada pelo art. 2° da Portaria n° 10, de 20 de janeiro de 
2015. publicada no DOU de 21 de janeiro de 2015, retificada no 
DOU de 11 de fevereiro de 2015, deste Ministério, e considerando o 
disposto na Mensagem Eletrônica n° 00351/2015, de 28 de abril de 
2015, da Secretaria de Gestão Pública do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, resolve: 

Nomear PEDRO VÍTOR GOMES SOARES, CPF n° 
029.255.431-11, para exercer o cargo comissionado de Assistente. 
código DAS 102.2, da Consultoria Jurídica do Ministério dos Trans-
portes. 

EDSON GIROTO 

PORTARIA N° 157, DE 30 DE ABRIL DE 2015 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, SUBSTITUTO. DO MI-
NISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso da competência que lhe 
foi subdelegada nos termos do Art. 3°, da Portaria n°. 10, de 20 de 
janeiro de 2015, publicada no DOU de 21 de janeiro de 2015, re-
tificada no DOU de 11 de fevereiro de 2015, deste Ministério, re-
solve: 

Designar UENDER FERREIRA AMARAL. matricula SIA-
PE n° 1776533. CPF n° 897.658.266-72, para substituir a Coorde-
nadora-Geral de Tecnologia da Informação, código DAS-101.4, da 
Subsecretaria de Assuntos Administrativos, da Secretaria Executiva 
deste Ministério, no período de 27 a 30 de abril de 2015, ficando 
suspensos, neste mesmo período, os efeitos da Portaria n° 115, de 26 
de março de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 27 de 
março de 2013. 

EDSON GIROTO 

PORTARIA N' 158, DE 30 DE ABRIL DE 2015 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO MI-
NISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso da competência que lhe 
foi subdelegada pelo Art. 2°, da Portaria n°. 10, de 20 de janeiro de 
2015, deste Ministério, publicada no DOU de 21 de janeiro de 2015, 
retificada no DOU de 11 de fevereiro de 2015, considerando o dis-
posto no inciso II do Art. 9°, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, resolve: 

Tomar sem efeito a nomeação de ADRIANA ARAUJO RO-
DRIGUES LOBO VALLE, CPF n° 004.249.046-40. para o cargo 
comissionado de Chefe do Serviço de Odontologia Integrada, código 
DAS-101.1, da Coordenação de Administração de Pessoal Ativo, da 
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de As-
suntos Administrativos, da Secretaria Executiva, deste Ministério. 
efetivada pela Portaria/SE n° 61, de 19 de março de 2015. publicada 
no Diário Oficial da União de 20 de março de 2015, seção 2. página 
45, por não ter tomado posse no prazo previsto na legislação vi-
gente. 

EDSON GIROTO 

PORTARIAS DE 30 DE ABRIL DE 2015 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO MI-
NISTÉRIO DOS TRANSPORTES. no uso da competência que lhe 
foi subdelegada pelo art. 2°. da Portaria n° 10. de 20 de janeiro de 
2015, publicada no Diário Oficial da União de 21 de janeiro de 2015, 
retificada no Diário Oficial da União de 11 de fevereiro de 2015, 
deste Ministério, e considerando o disposto na Mensagem n 
00204/2015 de 14 de abril de 2015. da Secretaria de Gestão Pública 
do Ministério do Planejamento. Orçamento e Gestão resolve: 

N° 160 -Tomar sem efeito a Portaria n° 130, de 23 de abril de 2015, 
publicada no Diário Oficial da União de 24 de abril de 2015, Seção 
2, página 49. 

N° 161- Tomar sem efeito a Portaria n° 131, de 23 de abril de 2015, 
publicada no Diário Oficial da União de 24 de abril de 2015, Seção 
2, página 49. 

N° 162 -Exonerar CARLOS ALBERTO BANDEIRA DE MELLO. 
CPF n° 184.131.531-15. do cargo de Chefe da Divisão de Estatística. 
código DAS 101.2, da Coordenação de Informação e Pesquisa da 
Coordenação-Geral de Informação. Estatística e Pesquisa do Depar-
tamento de Informações em Transportes da Secretaria de Política 
Nacional de Transportes do Ministério dos Transportes. 

N° 163- Nomear RICARDO ROSAS DEGAUT PONTES, CPF n° 
327.335.261-20. Agente Administrativo, para exercer o cargo de Che-
fe da Divisão de Estatística. código DAS 101.2. da Coordenação de 
Informação e Pesquisa da Coordenação-Geral de Informação. Es-
tatística e Pesquisa do Departamento de Informações em Transportes 
da Secretaria de Política Nacional de Transportes do Ministério dos 
Transportes, ficando exonerado do que atualmente ocupa. 

N° 164- Nomear ADRIANA RODRIGUES BESSA COSTA, CPF n° 
367.443.871-20, para exercer o cargo de Coordenadora de Avaliação. 
código DAS 101.3. da Coordenação-Geral de Avaliação, do Depar-
tamento de Planejamento de Transportes, da Secretaria de Política 
Nacional de Transportes, do Ministério dos Transportes. 

EDSON GIROTO 

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA N' 741, DE 29 DE ABRIL DE 2015 

O CQORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 
DO MINISTERIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.° 202. artigo 
I° inciso VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, de 11 de outubro de 2010, resolve: 

Conceder Pensão Vitalícia, de acordo com o artigo 5°, item I. 
alínea "a", da Lei n° 3.373/58, combinado com a Lei 6.782/80. à 
MARINA DE MOURA E SILVA PARELO, viúva do ex-servidor 
JOSE FERNANDES PAFtELLO, matricula Siape n.° 1308211 do 
Quadro Permanente deste Ministério, falecido em 01 de setembro de 
1986. no valor correspondente a 50% (cinquenta por cento) do pro-
vento integral do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, 
referência NM09, a partir de 01 de setembro de 1986 data do óbito do 
ex servidor. (Processo n.° 31036.010142/1988-00) RJ. 

ROBSON DE SOUZA ANDRADE 

PORTARIA N" 764, DE 30 DE ABRIL DE 2015 

O COORDENADOR GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que 
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n° 202, art. I°, inciso 
VII. de 08 de outubro de 2010. publicada no Diário Oficial da União 
de 11 de outubro de 2010, resolve: 

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a 
Dirlei Ramos da Silva, matricula SIAPE n° 1320179, com funda-
mento no artigo 3°, da Emenda Constitucional n° 47 de 05/07/2005. 
no cargo de Agente de Portaria. Código 481026, Classe S, Padrão III 
(NI), do Quadro em extinção, deste Ministério. (Processo n° 
50000.013584/2015-46). 

ROBSON DE SOUZA ANDRADE 

PORTARIA N" 765, DE 30 DE ABRIL DE 2015 

O COORDENADOR GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que 
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n° 202, art. I°, inciso 
VII, de 08 de outubro de 2010. publicada no Diário Oficial da União 
de 11 de outubro de 2010, resolve: 

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a 
Hilda Mendes da Silva, matricula SIAPE n° 0809967, com fun-
damento no artigo 3°. da Emenda Constitucional n° 47 de 05/07/2005, 
no cargo de Contador. Código 480087, Classe S, Padrão III (NS), do 
Quadro permanente deste Ministério. (Processo n° 
50000.013585/2015-91). 

ROBSON DE SOUZA ANDRADE 

PORTARIA N° 766, DE 30 DE ABRIL DE 2015 

O COORDENADOR GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que 
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n° 202, art. 1°, inciso 
VII, de 08 de outubro de 2010. publicada no Diário Oficial da União 
de 11 de outubro de 2010. resolve: 

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a Círio 
Alves Siqueira. matricula SIAPE n° 1319941, com fundamento no artigo 3°, 
da Emenda Constitucional n° 47 de 05/07/2005. no cargo de Agente Ad-
ministrativo. Código 481004. Classe S, Padrão III (NI), do Quadro Per-
manente deste Ministério. (Processo n° 50000.013586/2015-35). 

ROBSON DE SOUZA ANDRADE 

DEPARTAMENTO NACIONAL 
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES 

PORTARIA N° 473, DE 30 DE ABRIL DE 2015 

O DIRETOR-GERAL INTERINO DO DEPARTAMENTO 
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, 
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 21, da Estrutura 
Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto n° 5765. de 27 de 
abril de 2006, publicado no DOU, de 28/04/2006, e o artigo 124, 
incisos IV e V. Parágrafo único, do Regimento Interno do DNIT, 
aprovado pela Resolução n° 10, de 31 de Janeiro de 2007, do Con-
selho de Administração, publicada no DOU, de 26/02/2007, e Re-
solução n° 20, de 13 de abril de 2015, do Conselho de Administração. 
publicada no DOU, de 29/04/2015, resolve: 

Art. 1° REVOGAR a Portaria n° 28/DIREX, de 15 de janeiro 
de 2015, publicada no DOU, de 16 de janeiro de 2015, seção 2, 
página 51. a Portaria n° I.344/DG, de 15 de agosto de 2014, pu-
blicada no DOU. de 18/08/2014, seção 2, página 54. e a Portaria/DG 
n° 1.708. de 21 de outubro de 2014. publicada no DOU, de 
22/10/2014. seção 1, página 59. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu- 
blicação. 

VALTER CASIMIRO SILVEIRA 

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 

RETIFICAÇÃO 

Na Resolução n° 21. de 13 de Abril de 2015, do Conselho de 
Administração do Departamento Nacional de Infraestrutura de Trans-
portes. publicada no Diário Oficial da União do dia 30 de Abril de 
2015, Seção 2, página 80: 

Onde se lê: para substituir o Diretor-Executivo, em caráter 
de interinidade e acumulando o cargo de Superintendente Regional do 
DNIT no Estado da Paraíba/PB. 

Leia-se: para substituir o Diretor-Executivo do Departamento 
Nacional de Infraestrutura de Transportes. 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS 

HUMANOS 

PORTARIA N" 469, DE 30 DE ABRIL DE 2015 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE 
TRANSPORTES - DNIT, no uso de suas atribuições regimentais e da 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria DAF n° 443, de 20 
de abril de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 22 de abril 
de 2015. e tendo em vista o constante do processo n° 
50600.006404/2015-19. resolve: 

EXONERAR, A PEDIDO, o servidor PABLO DA SILVA 
CONFORTINI. matriculas DNIT n° 5340 e SIAPE n° 2086610, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo. Nível Intermediário, do 
Quadro de Pessoal desta Autarquia, nos termos do artigo 33, inciso I 
da Lei n° 8.112/90, a partir de 11/04/2015. 

WAGNER FAUSTINO ALVES DE CASTRO 

PORTARIA N" 470, DE 30 DE ABRIL DE 2015 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE 
TRANSPORTES - DNIT, no uso de suas atribuições regimentais e da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria DAF n° 443. de 20 de 
abril de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 22 de abril de 
2015, e tendo em vista o constante do processo n° 
50602.000280/2015-30. resolves 

DECLARAR A VACANCIA do cargo de Analista em In-
fraestrutura de Transportes, ocupado pelo servidor WANKES SO-
LONY DE CARVALHO CHAVES JÚNIOR, matriculas DNIT n° 
4022 e SIAPE n° 1744629, em virtude de posse em outro cargo 
inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII da Lei n° 8.112/90, 
a partir de 11/03/2015. 

WAGNER FAUSTINO ALVES DE CASTRO 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ 

PORTARIA N" 44, DE 30 DE ABRIL DE 2015 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO 
CEARÁ DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRU-
TURA DE TRANSPORTES-DNIT, usando da competência que lhe 
foi delegada pela Portaria DG n° 550 de 19 de maio de 2006, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, e tendo 
em vista o constante do processo n° 50603.000337/2015-91. resol-
ve: 

CONCEDER_ Aposentadoria voluntária à servidora MARIA 
TURMALINA BARBOSA DE FREITAS, matriculas DNIT n° 2751 e 
SIAPE n° 0538845, ocupante do cargo de Agente de Portaria, Código 
TP-1202, Classe "Especial", Padrão III, Nivel Intermediário, per-
tencente ao Quadro de Pessoal desta Autarquia, lotada na Supe-
rintendência Regional no Estado do Ceará, com fundamento no Ar-
tigo 3° da Emenda Constitucional n° 47/2005. 

DIOGENES JOSÉ TAVARES LINHARES 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.beautenticidaclelitml , 	 Documento assinado digitalmente conforme MP n' 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
pelo código 00022015050400065 

	
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


